continentis immobile, accipit locum secundum esse potissimum ejus, et sic accipitur primo modo, quia diffinicio dari debet secundum esse potissimum, et tamen nichilominus alii modi sunt necessarii propter motum et quietem localem, ut exemplificatum est.

Quod autem aliqui imponunt Averroys, quod centrum mundi est locus celi, non placet michi, quia nullo modo celum est in centro, set alico modo locatum est in loco, et ideo, cum partes celi sint in aliquibus respectibus ad centrum, secundum quorum mutationes partes celi locum dicuntur mutare, erit ille respectus ad centrum locus, et non centrum. Partes igitur celi, quia sunt in respectibus diversis ad centrum, habent loca diversa et motum, et similiter si quiesceret; et celum totum habet per se unum respectum ad centrum, quamvis per accidentem, scilicet, per habitudines diversas parcium ad centrum, ut sunt in toto, habeat totum celum diversos respectus quia respectus parcium primo et per se mutatur, et per accidentem respectus tocius variatur. Cum hiis sciendum est, quod locus dicitur adhuc multipliciter, scilicet, locus naturalis, et locus violentus, et locus ut vas, et compositus ex aliquibus istorum. Locus naturalis est ipsorum corporum simplicium que sunt partes mundi principales, ut loca elementorum et celorum, et dicitur naturalis in hac divisione, quia salvat suum locatum per suam virtutem mirabilem, de qua Aristoteles dicit, mirabilis est potentia loci qua unumquodque habet tantum de forma, quantum de loco; eo quod secundum nobilitatem loci est nobilitatis forme rei locate, ut ignis | est nobilior quam terra, quia igni debetur universaliter locus nobilior, scilicet, in concavitate orbis lune, et terre locus est concavitas aque. Qualiter tamen certificetur locus terre, propter hoc quod Aristoteles aliquando dicit centrum mundi esse locum ejus, considerabitur post in tractatu, ubi de loco in particulari determinatur. Locus violentus est in quo collocatur contra naturam, et ideo, ibi cicius corrumpitur, ut terra sursum, quandocunque

6 aliqui *om.* *D* 13 et motum] in motu *FD* 16 quia] ad centrum,
et ita diversa loca per modum continuum, per quod *F* 19-21 et locus
violentus . . . *naturalis om.* *D* 27 ut] unde *FD* 28 universaliter]
naturaliter FD 33 contra naturam] aliquid contra sui naturam *D* 34 ibi
cicius] me *F*

enim res est extra suum locum naturalem, debilitatur et corruptitur. Locus ut vas est ille, qui non propter salutem rei locate necessarius est, nec ipsam corruptit, secundum vulgatam acceptionem vasis, cuiusmodi est dolium vel uter et 5 hujusmodi, qui nichil sua virtute influit ad salutem rei nec auget ejus formam, cum tamen res sit corporis, set per accidens defendit et conservat et per se corruptit propter complexionis contrarietatem, unde ad locum violentum reducitur. Compositus locus ex aliquibus istorum, scilicet, ex naturali 10 et violento, est locus omnium mixtorum, quia ubicunque fit mixtum illud est ex elementis contrariis, que nata sunt habere loca naturalia, et ideo, mixtum semper est in loco innaturali propter tria elementa, et solum locum habet naturalem, propter unum illorum, cum non possit esse simul et semel in omnibus 15 speris, set tantum est in una spera unius elementi. Et similiter, compositus locus ex naturali et violento et vase secundum vulgatam vasis acceptionem est locus alicujus mixti contenti in vase vulgato, ut in dolio vel in utre vel alio hujusmodi, et compositus ex vase et violento, ut est quando continetur 20 corpus elementum ut vel terra vel aer in utre vel alio hujusmodi quamvis in spera sua teneretur, | ut aqua vel aere posito ^{54 a 1.} in spera aque; contra enim naturam aque est dividi ab alia, et non est una pars nata habere locum in toto nisi tocius locum quando partes in toto et totum in loco.

25 Capitulum 2^{m.}. de essencia loci secundum quod est quantitas.

Predictis annexa sunt maxime locus et vacuum. Motus enim primus et principalis communis toti mundo est motus secundum locum, et ideo de loco dicendum est ad intelligentiam motus; et vacuum dicitur esse locus privatus corpore, propter quod cum loco considerandum est de vacuo.

Primo igitur querendum est, quid sit locus, et maxime an

4 dolium] solium F 6 corporis] corporalis F: corruptibile D 7 propter] paulatim propter FD 10 fit] est D 14 non] jam D 18 dolio] doleo MSS. 19 et] in F 20 elementum ut] elementare ut D: e. u. aqua F 21 teneretur] tendetur D 23 pars om. F 24 quando] quoniam F 29 intelligenciam] intelligendum D

locus sit spacio inter latera continentis, ut antiqui posuerunt. Set dicendum est statim, quod non; quia si aliquod spacio ibi esset, tunc esset secundum se separatum ab omni corpore naturali ut reciperet illa, set hoc est vacuum. Sed vacuum, secundum Aristotelem et Averroys et Avicennam, non est;

F. 102 a 1. ergo, locus non erit hujusmodi spacio. | Item, nichil facit distanciam inter latera continentis, nisi dimensio contenti, quia secundum ejus magnitudinem distant latera, et non aliter; ergo, non est inter latera aliquod spacio distancie. Set Aristoteles arguit contra hoc hic sic: si locus esset tale 10 spacio, tunc loca essent infinita, quia sicut totum habet totam distanciam pro loco, sic quelibet pars ejus haberet partem distancie: set infinite sunt partes, licet in potentia, et tamen actualis distanca cuilibet responderet. Set expoenatur argumentum Aristotelis, et tenenda est consequencia 15 Aristotelis, licet ejus verificacio sit difficilis. Argumentum secundum est quod tunc translato locato, in suo continente de loco ad locum, transmutaretur illa distanca inter latera 54 a 2. sui continentis, et ita locus moveretur secundum locum | et locus esset loci, et essent plura loca simul, que sunt impos- 20 sibia.

Set potest obici contra hoc primo sicut totum locatum in toto loco sic medium in medio; ergo, exterius locati est in exteriori parte loci, et interius sive profundum ejus erit in interiori et profundo loci; ergo, tunc locus habet interius 25 et exterius et profundat se inter latera continentis. Set hoc non posset esse nisi esset spacio distancie in medio. Dicendum est, quod medium est in medio loci, sicut totum in loco, si sumatur medium locatum exterius et non a superficie exteriori in sui profundum, et secundum hoc superficies con- 30 cava ipsius continentis est, locus medium illius superficie continet medianam superficiem locati, et alia medietas aliam medianam superficiem, et mediante adequacione superficerum locantis et locati corpus locati continetur in loco, et profundum ejus non continetur loco, nisi quia est in suo toto, quod est in 35

¹ continentis] convenientis *D corr. in marg.* ¹⁰ hic *om. FD* ¹⁴ set] ut *F* ²² contra] quod *D* ²³ sic] sit *D* ²⁴ in *om. F* ²⁶ hoc *om. F* ²⁷ esse] fieri *FD* ²⁹ locatum] locati *F*: loci *D* ³¹ locus] locus in *F*: locus et *D* ³⁴ et profundum . . . loco *om. F*

loco per se. Partes enim, et maxime interiores que non tangunt superficiem locantis, non sunt in loco, nisi per accidens, scilicet, per suum totum, et ideo, non respondet profundus locati aliquid profundum loci: set illa superficies locantis que circumscriptit locatum exterius per se, circumscriptit interius et profundum secundario, mediante exteriori.

Si dicatur: quod locandum, quando ingreditur latera continentis, aut recipitur in alico aut in nichilo; set non potest in nichilo, quia nichil non habet potentiam recipiendi nec continendi aliquid, ergo, in alico recipitur, set nichil est inter latera continentis in quo recipi poterit, | nisi ponamus aliquod ^{54 b 1.} spacium inter ea; ergo, videtur oportere poni hujusmodi spaciū. Dicendum est quod non valet, nam cum querit aut recipitur in alico aut in nichilo, dico quod in alico, set istud aliquid est concava superficies locantis, et nichil in medio inter latera ejus, cum nichil sit in medio nisi corpus locatum.

Deinde querendum est secundo, an locus sit superficies concava locantis, sicut nunc suppositum est: et patet hoc, per Aristotelem dicentem quod locus est ultimum continentis, set ultimum continentis est superficies. Item, Averroys, ^{5º} *Methaphisice*, dicit quod Aristoteles non enumerat locum inter species quantitatis, quia non est aliud a superficie, et ideo sufficit ei ponere superficiem; et superfluum esset addere locum. Item, cum non possumus hic ymaginari locum aliquid esse, nisi spaciū inter latera continentis vel ipsum continentis, tunc, cum locus non est spaciū aliquod, quia nullum erit tale spaciū, erit continentis vel aliquid continentis. Set cum loquamur hic de loco ut est quantitas, non erit substantia continentis; ergo, ejus erit superficies continentis et circumscribens. Si obiciatur, quod Aristoteles in *Predicamentis* distinguit locum a superficie, dicendum est, quod hoc facit sicut logicus, qui superficialiter loquitur, considerans aliquam varietatem quam addit locus superficie, licet in

²¹ *Methaphisice*] see v. 18 com., but this is not expressed in the printed text.
³⁰ *Predicamentis*] de quanto.

³ totum om. *D* ²⁰ superficies] superficies ejus *F* ²¹ non om. *F*
 enumerat] enumeravit *FD* ²⁴ hic] hoc *D* ²⁶ erit] est *F* ³³ locus]
 locus respectu *FD* licet] set *D*

essencia non differant; et hanc ydemptitatem essencie considerat methaphisicus, qui profundius descendit ad veritates rerum indagandas. Set logicus in suis consideracionibus est superficialis, et considerat que apparent, et ideo ad varietatem 54 b 2. apparentem inter locum | et superficiem se extendit, sicut in multis aliis facit, nam dicit omne genus esse univocum propter quandam unitatem apparentem in eo; set naturalis et methaphisicus ponunt equivocationem in omni genere, sicut manifestum est ex 7º *Phisicorum* et 3º *Methaphisicorum*, quia igitur superficies in quantum hujusmodi est solum terminus rei, et non comparatur ad aliquid continendum; set locus dicit comparacionem ad aliquid continendum, ideo, logicus distinxit inter locum et superficiem.

F. 102 a 2. Si | iterum obiciatur, quod Aristoteles dicit, in *Predicamentis*, quod ad eundem terminum copulantur partes loci ad quem copulantur particule corporis, et corporis partes copulantur ad superficiem; ergo, partes loci similiter; set partes superficie non copulantur ad superficiem set ad lineam, ergo, locus non est superficies. Dicendum est, quod mala translacio impedit hic intellectum, sicut fere ubique in libris Aristotelis vulgatis apud Latinos, et ideo primo dicendum est, quod Boecius in *Commentario* exponit hoc, dicens quod hoc, quod hoc dicitur (partes loci copulantur ad eundem terminum ad quem particule corporis), intelligendum est ad eundem, id est, consimilem et correspondentem, quia terminus ad quem copulantur partes loci conformatur et correspondet termino copulanti partis corporis locati et locantis, nam cum locatum sit spericum et locans similiter, ut in eis que propriissime habent locum, sicut sunt corpora mundi principalia, videlicet, elementa in speris suis, tunc superficies aliqua copulat partes corporis locati, cujus extremitas est

9 *Phisicorum*] vii. 12. 16 *Methaphisicorum*] iii. 17. 14 *Predicamentis*] de quanto. 22 Boecius] In *Praedicamenta* ii. 27, 28.

14 Si] set F 16 particule] partes D 22 pr. quod] secundum quod F
hoc] hoc verbum FD 23 copulantur] copulari FD 26 correspondet] quo
respondeat F 27 copulanti partis] copulati partes F 28 sit] proprio sit FD
29 que] qui FD 30 speris] spericis D

linea circularis, et huic linee correspondet linea circularis, que terminat partes superficie concave locantis, que est locus ; et illa linea circularis, que est terminus loci, jacet super lineam circularem, que est extremitas superficie terminantis partes corporis locati, et continet eam. Et quia partes corporis locati terminantur quodammodo ad illam lineam, que est extremitas superficie dividentis | eas, nam primo terminantur ^{55 a 1.} ad superficiem cujus est hec circumferencia, secundario ad eam circumferenciam, et illi circumferencie correspondet circumferencia copulans partes loci, et est consimilis circumferencia, et conformis ei, et per consequens est conformis superficie copulanti partes locati, cujus superficie partes circumferencia illa copulat. Ideo, pro tanto intelligitur verbum Aristotelis male translatum, scilicet, quod ad eundem terminum copulantur partes loci et locati, id est, ad consimilem correspondentem, ut dictum est.

Si adhuc obiciatur, quod si locus est superficies, ergo, ubi erunt plures superficies erunt plura loca, sicut in corpore exagono locante aliud corpus exagonum, ut in cubo sicut in taxillo, et tamen corpus illud habet unum locum dum quiescit in eodem situ ; dicendum est, quod sicut est una superficies, sic est unus locus, et sicut plures sic plura loca. Nam licet dicatur, corpus tale habere sex superficies parciales, tamen habet unam superficiem compositam, que est unus locus ²⁵ compositus, et magis est unus quam plures.

Si obiciatur forcius de virga, cujus tercia pars figitur in terra, et alia tercia in aqua, et reliqua in aere, constat plures esse superficies numero diversas et distinctas, scilicet, terre, aque, aeris ; ergo, loca erunt tria, si superficies est locus. Set ³⁰ virga dicitur habere locum unum et eundem locum, quia immobilis est secundum locum ; ergo, locus non est superficies locantis. Dicendum est, quod quantum est de loco hic, ut est quantitas sic enim hic loquimur, dicemus quod tres superficies sunt loca tria, et quod virga non habet unum locum

¹⁻³ et huic . . . linea circularis *om. D* ¹² locati] loci *F* ¹⁴⁻¹⁶ scilicet . . . dictum est *om. F* ¹⁶ dictum] prius dictum *D* ^{17, 18} ergo . . . superficies *om. F* ²⁶ Si] Set *F* ³⁰ pr. locum *om. FD* ^{33, 34} tres . . . tria] tria sunt loca sicut tres superficies *FD* ³⁴ unum] nisi unum *F*

numero nisi per aggregacionem, sicut nec erit ibi una superficies numero nisi per aggregacionem. Et secundum hoc, virga non habet locum nisi per partes suas per accidens, et propter hoc, non habet proprie locum, set tamen dicetur 55 a 2. habere, licet improprie | locum unum, quia habet unum situm respectu orientis, occidentis, medii celi, et anguli terre, ut postea exponetur. Set sic non est locus naturalis, sicut elementa debent habere in speris suis, que solum habent unitatem loci et veram unitatem per unam superficiem, et unum et eundem respectum ad terminos mundi, et ideo 10 unitas respectus sola non facit locum, nisi equivoce.

Similiter, si obiciatur quod turris fixa habet unum locum, et tamen circumdatur temporibus diversis a diversis superficiebus parcium aeris, eadem est solucio; quia quantum est de ratione quantitatis, locus est diversus, set quia turris 15 habet situm eundem respectu parcium mundi, dicitur habere eundem locum: set sic sumitur locus aliter, et quasi equivoce. Si dicatur adhuc, quod locus terre est centrum mundi, et centrum est indivisible non superficies; dicendum est secundum Averroys, 4^{to} *Celi et Mundi*, quod superficies aque 20 est centrum mundi, de quo dicitur quod sit locus terre, nam distanca, que est a puncto in medio mundi usque ad superficiem aque, nulla est, respectu celi, et ideo totum illud spaciun est quasi indivisible, respectu celi, et propter hoc, superficies aque reputatur, secundum hoc, esse in centro in- 25 divisibili. Set de loco terre est specialis quescio, que in tractatu quarto debet terminari. Nam, si quis contendat F. 102 b 1. locum terre debere centrum dici indivisible, tunc locus | ejus non est superficies, nec est proprie locus de quo nunc loquimur, set equivoce. Similiter, celum secundum veritatem non habet 30 locum proprie dictum, quia nichil habet circumscribens, et ideo, si centrum mundi, secundum Averroys vel respectus ad centrum, dicatur locus ejus, hoc est equivoce, et longe a veritate, prout hic loquimur, set de hoc dicetur in Tercio Libro.

55 b 1. Tercio queritur, quid ultra superficiem requiritur | ad locum, 35 proprie dictum.

7-11 Set sic . . . equivoce om. FD

13 superficiebus] super F

30 celum]

centrum D

Et primo queritur; an aliqua profunditas, ut tercia dimensio, requiratur, secundum quod aliqui volunt; dicunt enim quod locus est non tantum superficies circumdans, set in quantum hec superficies habet actualem distanciam per medium inter partes oppositas; hanc tamen distanciam non habet a se; set a locato, et quod profundum loci non est aliud a profundo corporis, et assumunt raciones ad hoc, quarum prima est superius posita, scilicet, quod sicut totum est in toto loco, sic medium in medio, et profundum in profundo, et hec soluta est supra. Secunda est, quod si locus sit sola superficies circumdans, tunc medietas superficiei circumdantis non includet medietatem corporis, nisi ex parte exteriori et non interius. Set hoc nichil est; quia immediate circumdat exterius, et mediante eo, circumdat interiorius, nec plus requiritur ad continenciam loci. Tercia est, quod locus et locatum sunt simul, set si locus esset sola superficies, nichil ejus esset simul cum profundo locati. Dicendum est, quod hec simultas non est nisi in contactu superficierum locantis et locati, non autem in profundo, nec oportet. Quarta est, quod tunc pars et totum essent in eodem loco primo, ut mundus quatuor elementorum in concavitate orbis lune, et spera ignis: set dicendum quod non. Nam spera ignis est in concavitate illa primo et immediate, et non totum, set mediante hac spera. Raciones igitur non valent, nec ipsa posicio in se est vera, quod locus habet terciam dimensionem, scilicet, profunditatem inter latera continentis, quia constat quod distancia nulla est vacui spaci, ut probatum est, nec corporis locantis, que sit ejus dimensio, quia nichil ejus est inter latera sua nec aliquid nisi corpus locatum; ergo, hec distancia est dimensio corporis locati; set locus non accidit corpori locato set locati, et nichil est ipsius locati, ergo dimensio locati non est locus nec aliquid loci. Item, locus non est in loco, nec per se nec per accidens: non per se, quia tunc locus esset locatum, nec per accidens, nisi locus esset in locato, et aliquid ejus; ergo, cum locus nichil sit ipsius locati, non potest dimensionari per dimensiones in profundo. Ergo, locus non habet aliam

dimensionem secundum profunditatem, et ideo neganda est hec posicio, licet autem locus non habeat profundum, tamen respicit necessario profundum locati, quoniam continet non solum partes ejus exteriores, set interiores mediantibus exterioribus, et ideo, hunc respectum ad profundum addit locus super dimensionem superficiei, licet non habeat profunditatem, nec per se nec per accidens. Set hunc respectum habet unde locat, non unde terminat corpus locans, superficies igitur est, unde terminat corpus locans, et eadem superficies est locus in quantum locat et inscribit totum locatum exteriorius et interius, et ideo additur ei respectus ad terciam dimensionem, quam tamen non habet.

Deinde querendum est quid ultra unitatem superficiei requiritur ad unitatem loci. Et dicendum est, quod ydemptitas respectus ad mundi fines, scilicet, ut res locata sit in eadem ¹⁵ distanca a terminis mundi sicut prius; et hoc vocatur ab Aristotele immobilitas loci, et sic perficitur ejus diffinicio, quam assignat, dicens locus est ultimum rei continentis immobile, id est, habens eundem situm respectu terminorum mundi, qui sunt | oriens, occidens, medium celi, et angulus ²⁰ terre, qui est punctus in celo sub terra oppositus medio celi super nos, et propter hoc, turris dicitur alico modo habere eundem locum, et virga habens partes diversas in aere, aqua, et terra, dum eundem respectum ad terminos mundi habeat. Cum igitur unitas superficiei, cum isto respectu, eodem con- ²⁵ tingunt simul, tunc vere et similiter proprie est locus; quando vero deficit unitas superficiei, tunc inproprie locus dicitur, precipue quantum ad naturam quantitatis, que debet de essencia esse loci proprie dicti; et quando diverse superficies in diversis temporibus cadunt in eundem situm respectu terminorum mundi, faciunt unum locum, set non in potissimo esse loci. Quando eciam simul et semel sunt diverse superficies ut terre, aque, et aeris, et solus situs est idem, ut virga fixa in tribus elementis, tunc adhuc minus proprie quam de turre, quia nunquam una superficies est in uno tempore, licet in alio, ³⁵

¹⁷ perficitur] perficetur *M*

²⁵ Cum] Quando *FD*

²⁶ similiter *om. FD*

²⁹ esse *om. D*

³⁰ cadunt *om. D*

³¹ non *om. D*

³⁵ superficies]

^{s.} hic set ibi est una *s. D*

^{est in . . . alio] hic F}

^{licet] licet alia D}

et ideo, hic modus loci est magis inapproprius. Similiter, inapproprius est quando est una superficies et respectus diversus, ut quando in eodem vase defertur aliquid per diversos respectus ad terminos mundi, et hic maxime est inapproprius,
 5 quia sic sumitur locus ut vas, et non ut proprie locus, et omnes homines dicent, quod tale locatum mutat vere et proprie locum, licet remanet semper in eadem superficie vasis. Sunt igitur hic quinque modi, unus est quando superficies est vere una simpliciter, et non composita, et unus
 10 respectus ad terminos mundi, et hoc quando collocatur in superficie, que naturaliter debet locare talem rem, ut superficies celi ignem, et superficies ignis aerem, et superficies aeris aquam, et superficies aque terram. In tali enim loco semper concurrunt unitas superficie et idem respectus im-
 15 mutabilis, unde non potest removeri illa superficies, sicut 56 a 2.
 nec respectus; immo vult illa superficies habere semper unum respectum, quia superficies celi habet semper suum respectum, et superficies ignis semper suum, et si mundus esset omnino consummatus, superficies aeris haberet semper
 20 respectum eundem, et similiter aque superficies; set dum durat generacio hominum, oportet quod mutantur hee superficies a suis respectibus naturalibus, et hoc est a lege nature universalis, que intendit salvare habitacionem ad tempus. Set tamen natura particularis elementorum, quantum est
 25 de se, requirit quod superficies cuiuslibet habeat unum et eundem respectum perpetuum, et secundum hoc attenditur modus loci propriissimus, et unitas loci per unitatem superficie et respectus. Secundus modus est proprius, set minus proprie, ut est de loco corporis habentis plures superficies
 30 simplices, licet unam compositam. Hic enim modus est proprius, si habet unitatem respectus, quia una est superficies numero, licet non ita una sicut si esset simplex. Set alii duo modi sunt inproprii, ut de turre et virga in diversis elementis, set in virga est magis inapproprietas, et dico hanc

3 ut quando . . . respectus om. D aliquid] aliquod F 6 homines]
 raciones F dicent] dicerent FD 7 remanet] remaneat D 9 sim-
 pliciter] simplex FD 22 naturalibus om. F alt. a] ex D 27 modus]
 mundi D 29 proprie] proprie dicitur D 31 habet] habeat D
 32 numero om. F 34 in] de D

proprietatem in loco et inpropietatem, secundum quod consideratur penes naturam quantitatis, quam non habet nisi a superficie et precipue si corpus aliquod simplex haberet figuram plurium superficierum, ut terra vel aqua vel aliquod de clementis, et hoc naturaliter esset, tunc hic modus loci 5

F. 102 b 2. esset, proculdubio proprietor excepto primo, et hoc non | solum quantum ad rationem quantitatis, secundum quam consideratur locus, set secundum immobilitatem ejus, et quia nullus locus simplex est hujusmodi, nec corpus simplex in hoc modo locandum; licet quantum ad quantitatem, que exigitur 10 in loco, est hic modus proprius magis quam alii, tamen non

56 b 1. secundum immobilitatem; et | licet logicus et methaphysicus considerent locum penes quantitatem superficie, tamen naturalis philosophus considerat immobilitatem tantum quantum ipsam naturam quantitatis in loco, et plus quia considerat 15 immobilitatem tanquam differentiam completivam diffinicionis loci; et ideo, cum in eandem immobilitatem situs cadunt due superficies vel plures, in eodem tempore vel diversis, reputat satis unitatem loci, et ideo, secundum eum, turris proprie habet locum, quicquid sit de virga in pluribus elementis. 20 Et si virga habet inproperium, non tamen est ita inproperie secundum hanc viam, sicut si secundum rationem quantitatis consideraremus eum, ut prius consideratum est. Quoniam autem impeditus, non habui tempus cogitandi hic verba precisa brevitate et compendiosa ut vellem, ideo multiplicans 25 prius verba, dico nunc brevius, quod ad veritatem loci exigitur precipue superficies et secundario respectus ad terminos mundi, nam in potissima acceptione loci, et hoc est in naturali loco elementorum, superficies continens requirit, ex sua proprietate et potestate, eundem respectum perpetuum, 30 et respectus idem nunquam requirit ex se superficiem eandem, et ideo potissima loci accepcio est ex parte superficie et proprietate, respectus invenitur potissime in loco, primo modo dicto, et tunc ulterius, quantum est de natura loci secundum

13 penes] presens D tamen] set tamen F 15 considerat] considerant D 16 completivam] completam D 21 inproperie] proprie F 25 et] in F ideo] non D 27 precipue] precise FD 32 potissima] potentissima F 33 potissime] potentissime F 34 tunc] nunc F

racionem quantitatis, et secundum consideracionem methaphisici, modi alii sumuntur loci magis proprie, secundum quod habent de superficie veritate, set tamen, secundum naturalem philosophum, concedendum est quod post primum modum, ubi concordant unitas superficie et unitas respectus, accipitur proprietas loci penes immobilitatem, et secundum hoc, ille modus qui habet unam | superficiem cum diversitate respectus, habet ^{56 b 2.}

minus de veritate loci, et est locus ut vas, et nichil habet de naturali loco, aut minimum. Alii vero modi, secundum quod habent plus de ydemptitate respectus, habent plus de veritate loci secundum naturalem. Sed hoc, cum tempus habuero, redigam ad plenam veritatem.

Si quis obiciat, quod locus ignis, qui est concavum orbis lune, est semper in motu, ergo, locus non est universaliter immobilis; solebant antiqui dicere, quod locus non dicitur immobilis a privacione motus circularis, set a privacione motus recti. Set hoc non bene dicitur, quia immobilitas loci non dicitur a privacione motus, set a privacione diversitatis respectus, unde immobilitas est hic ydemptitas, scilicet, respectus. Et si dicatur, quod concavum orbis lune habet in se oriens, et occidens, et angulum terre, et medium celi, quoniam hec signantur in eo, ergo, non habet respectum ad ea, et ideo non ad terminos mundi: et ita locus ignis non habet aliquem respectum ad terminos mundi. Et dicendum est, quod quando dicimus aliquid habere ydemptitatem respectus ad terminos quatuor dictos, tunc intelligendus est sermo de rebus hic inferius locatis, de quibus exemplificamus semper secundum consuetudinem. Et ideo, si loquimur de eodem respectu in loco ignis, dicemus quod hic respectus est e converso, quoniam est orientis, et occidentis, et medii celi, et anguli terre, per ydemptitatem distancie respectu centri mundi indivisibilis, quia locus ignis, quod est concavum orbis lune, habet ubique eandem distanciam respectu centri.

³ veritate] unitate D naturalem om. M ⁵ concordant] concordat
^D ^{8, 10} veritate] unitate D ²³⁻²⁴ et ita . . . mundi om. FD
²⁵ aliquid om. F

Capitulum 3^m. de loco ut est res naturalis conservans locatum.

Deinde dicendum est de loco per comparacionem ad virtutem naturalem que ponitur in eo. Et nunc queritur utrum locus secundum quod dictus est superficies sit locus naturalis. Et aliquis argueret quod non, quia superficies in quantum hujusmodi est res mathematica. Item, superficies non habet virtutem aliquam conservandi locatum, set locus dicitur habere; cuius contrarium patet per Aristotelem, secundo *Phisicorum*, ubi dicit quod linea et superficies et hujusmodi sunt, secundum veritatem sui esse, res naturales, et non habent esse nisi in corporibus naturalibus, quapropter locus potest esse naturalis, licet sit superficies, et sic solvit argumentum primum, nam eadem est res naturalis et mathematica, et non dicitur mathematica nisi propter consideracionem, non propter esse, ut prius expositum est. Reliquum vero solvit per hoc, quod superficies hec, que est locus, est terminus rei naturalis, scilicet, locantis que habet in sua substancia illam virtutem, et ideo superficies hec potest facere locum naturalem propter comparacionem essentiam quam habet ad substanciam, cuius est illa virtus. Superficies enim est terminus illius substancie, et ideo habet comparacionem necessarium ad virtutem illius substancie a qua potest dici non solum superficies naturalis, set locus naturalis, scilicet, ab illa virtute naturali; corpus autem locans, mediante superficie, continet et conservat locatum, et sic superficies fit naturalis ab illa virtute locantis.

Set tunc secundo queritur, an locus debet in Naturalibus dici aliter quam superficies comparata ad virtutem conservantem locati. Et videtur quod sic, quia Aristoteles dicit prima contrarietas est in loco, ut Aristoteles vult in *Predicamentis*, et in libro *Celi et Mundi*. Set constat primam contrarietatem esse in

9 *Phisicorum*] ii. 16, 19.

30 *Predicamentis*] de quantitate et quanto.

1 3^m . . . locatum] Secundum de loca *D* de loco per comparacionem ad virtutem naturalem que ei inponitur *F* 8 conservandi] considerandi *D*, corr. in marg. 17 hec que] hic quid *F* rei] res *D* 19 hec] hic *F* 21-22 Superficies . . . virtutem *om. F* 25 mediante] m. illa *D* 28 conservantem] considerantem *D*, corr. in marg.

substancia, ex decimo *Methaphisice*, et primo *Phisicorum*, quia in omni genere est una contrarietas prima secundum Aristotelem dictis locis, ergo in primo genere, ut in substancia, erit ^{57 a 2.} prima contrarietas. Cum igitur hec sit in loco, erit locus substancia. Item, Aristoteles dicit quod celum est locus ignis, ignis est locus aeris, aer est locus aquae, aqua terre, ergo 5 ipsis substanciis attribuitur natura loci. Item, locus naturalis proprie dicitur propter virtutem naturalem quam habet respectu locati, set locantis substancia habet hanc virtutem et non 10 superficies, ergo, si superficies est locus naturalis propter solam comparacionem ad virtutem hanc, multo forcius ipsum locans, quia habet hanc virtutem, dicetur locus naturalis; quod concedendum est.

Si vero obiciatur quod locus est ultimum continentis, 15 secundum diffinicionem naturalis philosophi, et ultimum est superficies; dicendum est quod ultimum sumitur hic communiter ad superficiem, et ad partem substancie locantis propinquam locato, que pars substancie locantis habet virtutem conservandi locatum. Si tu dicas quod locus in *Predicamentis* 20 et in *Methaphisicis* nunquam assignatur aliter quam pro quantitate, ergo, non erit locus substancia; dicendum est quod secundum consideracionem logici principalem, similiter secundum consideracionem methaphisici, non est locus nisi quantitas, quia non habent principaliter considerare de loco, nisi in 25 divisione predicamentali, set naturalis philosophus habet considerare quomodo corpora naturalia conservantur suis locis naturalibus et destruuntur a locis innaturalibus, et ideo naturalis philosophus aliter accipit locum in uno sensu, pro substancia salvante vel corruptente locatum, et tamen logicus innuit hoc, 30 cum dicit quod maxima distancia et contrarietas est in loco, et methaphisicus, licet loci implicite, in idem consentit.

57 b 1.

Tercio, considerandum est de hac virtute. Videtur quod nulla sit virtus loci conservantis locatum, quia contrarium

1 *Methaphisice*] x. 3.*Phisicorum*] i. 50 sqq.4 hec] hec contrarietas D
15 philosophi] philosophie D
conservans FD6 aqua] a. est locus FD
29 hoc] ad hoc F9 locati] loci D
33 conservantis]

natum est destruere suum contrarium non salvare: set elementa sunt contraria. Item, per elongacionem solis a nobis, convertitur in nostris climatibus aqua in aerem, et aer in ignem, et e converso quando sol appropinquat ad nos, secundum Aristotelem, libro *Meteororum*. Item, celestis natura, cum sit 5 penitus diversa ab elementari, non habebit virtutem conservandi. Set oppositum manifestum est per Aristotelem, 4º *Phisicorum*, et in 4º *Celi et Mundi*, dicentem quod locus salvat, et hoc patet, quoniam omnis res habet appetitum naturalem ad suum locum, ut ignis sursum, terra deorsum, et sic de omnibus. Eciā in 10 hominibus, quilibet desiderat solum natale, sicut egregius poeta dicit egregie :

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos
Dicit et immemores non sinit esse sui.

Et concedendum est hoc.

15

Et ad primum dicendum est quod elementa secundum Averroys secundo *De Anima* et secundo *Celi et Mundi* non habent in suis speris qualitates contrarias activas et passivas, que sunt calidum, frigidum, humidum, siccum, set in mixto tantum, unde, ut sunt partes mundi, non habent hujusmodi 20 contrarietas, quia sunt loca generacionis et habitacionis rerum naturalium, et ideo, habent secundum se solum naturam convenientem rebus: et ita solvitur primum objectum. Et secundum patet, quia illa alteracio non est a natura propria 57 b 2. elementorum, set a stellis alterantibus naturam mundi. 25 F. 103 a 2. Set mirum est istud quia 1 etsi qualitates activas et passivas non habeant, tamen habent formas substanciales contrarias activas et passivas, quia non solum agunt per accidencia sua, set per suas substancias, aut sue substancie essent ociose. Et hec est difficultas objecio, set solvitur, quantum nunc oportet, 30

5 *Meteororum*] ii. com. de ventis. 7 *Phisicorum*] iv. 17. 8 *Celi et Mundi*] iv. 23, 24. 13 Ovid ex Ponto i. 3. 35. The ordinary text has captos, though Merkel (Teubn. ed.) reads cunetos.

2 a nobis om. D 4 quando] quoniam F 11 solum natale]
suum naturale F 13 qua] quam D 14 Dicit et] Dicit et allicit M:
Allicit FD 15 Et] Set D 18 speris] propriis D 18-20 activas
... partes om. D 22 solum] solam F 23 ita] ideo F 30 quantum]
qualiter D nunc] nec F

per verbum Aristotelis, libro *De Sensu et Sensato*, ubi dicit quod elementa non agunt nec paciuntur, nisi secundum quod contraria, et hoc est secundum qualitates sensibiles activas et passivas; secundum igitur istud verbum, non est contrarietas in substancialibus elementorum, in quantum sunt partes mundi, licet sit diversitas. Nec agunt eorum substancialie passionem que fit, in corruptionem set in salutem, scilicet, per multiplicationem speciei et virtutis salvantis illud quod illam recipit virtutem. Unde contrarietas oritur in eis, sicut multe alie 10 condiciones, in quantum sunt partes mixti, et secundum hoc agunt passiones corruptivas. De hoc in tractatu *specierum* habet plenius certificari, et similiter, in tractatu *de elementis* in speris suis; hic solum tango fundamentum super quod ibi sit copiosior exposicio, et tamen hoc verbum est Aristotelis in 15 *Sensu et Sensato*. Et quod hic dicitur de negacione contrarietatis potest solvi per duplarem contrarietatem, quarum una est substancialia elementorum in speris suis, alia non, sicut in tractatu *specierum* dicitur, set hic loquor secundum intencionem Aristotelis, scilicet, quod contrarietas, que est causa corru- 20 pcionis, non est in elementis in speris suis secundum naturas suas absolutas, licet sit ibi alia contrarietas, sicut in omni genere est una contrarietas prima inter potentiam et actum, et inter differencias contrarias circa idem genus. Quod vero objectum est de diversitate nature celestis ab elementariis: 58 a 1. 25 dicendum est quod in natura specifica differunt, set tamen in alio convenienter in natura generali, que est natura universalis, de qua superius tactum est; et habet esse in celo nobilior, propter quod potest salvare elementum. Potest eciam dici quod omnis creatura nata est propter salutem tocius universi 30 assimilari alii, et ideo elementum natum est assimulari celesti nature, et est in potencia naturali ad illam assimulacionem, quia

1, 15 *De Sensu et Sensato*] in the paraphrase of Averroes. 11, 18 tractatu *specierum*] possibly the de multiplicatione specierum.

1 ubi] ut *D* 2 non] nec *D* 7 fit] sit *D* 8 salvantis] salvantur *D* illam] illa *D* 13 tango] tangitur *D* 17 in speris suis *om. D* 18 dicitur] predixi *FD* loquor] loquitur *F* intencionem] mentem *D* 19 scilicet] set *F* 21 sicut in omni genere est una contrarietas *om. MD* 25-26 in alio *om. D*

conformitas parcium cuiuslibet tocius facit ad salutem eorum et tocius. Et similiter celestis natura apta nata est assimilari elementari, et hoc est per influenciam speciei et virtutis, secundum quod determinatum est prius in tractatu *de speciebus*. Set quia celestis natura est nobilior elementari, ideo facit influenciam nobiliorem et pleniorum, et propter hoc habet virtutem salvandi elementum, et ideo locandi et continuandi et servandi.

Set quarto considerandum est, an locus influat hanc virtutem in mobile ad ipsum natum. Quod sic videtur, quia mirabilis est potencia loci, qua unumquodque fertur in suum locum non prohibitum, sicut Aristoteles dicit. Item, motus ferri ad magnetem est similis motui locati ad locum, secundum quod communiter dicitur, et tangit Averroys, 7º *Phisicorum*, et alibi; set hic motus fit per influenciam alicujus virtutis. Item, motus naturalis est forcior in fine, unde grave, quanto magis apropinquat deorsum, tanto forcius movetur, sicut ferrum ad magnetem. Set istius fortitudinis causa est apropinquacio ad locum, ergo, locus videtur aliquid influere, ut sit causa istius fortitudinis. Item, renovacio fortitudinis motus in gravi, cum apropinquat, 58 a 2. non potest esse nisi quia | aliqua disposicio renovatur in eo, set nichil potest dici renovari, nisi sit virtus loci. Set contra, illud quod movet aliud per influenciam virtutis, non movet illud, nisi cum est in debita distancia respectu influentis, sicut de magnete; non enim movet ferrum, nisi quando est in debita distancia ad ipsum, ut, scilicet, possit recipere aliquam virtutis impressionem per quam alteretur ut moveatur. Set grave, in omni distancia positum, fertur in suum locum deorsum, eciam si poneretur in concavitate orbis lune, ut Aristoteles dicit,

F. 103 b 1. 4º *Celi* | et *Mundi*. Manifestum est igitur quod locus non influit in mobile ad ipsum, et certe hec est sentencia Averroys in 7º *Phisicorum*, ubi licet det convenienciam motus ferri ad magnetem, et mobilis ad locum, tamen in hoc est differencia, quod ferrum recipit alteracionem a magnete in

4 tractatu *de speciebus*] see p. 18.

29 *Celi et Mundi*] iv. 22.

13, 31 *Phisicorum*] vii. 10.

3, 5 elementari] nature elementari D	3 hoc est] nec sunt F	7 continuandi] conservandi D
17 istius] illius F: hujus D	8 Set] In F	12 locum] l. naturalem D
	18 istius] hujus D	28 dicit] vult FD

debita distancia, set mobile non recipit a loco. Item, materia appetit formam in fine forciosus quam in principio, et tamen forma non movet eam sicut efficiens, ergo similiter potest esse hic. Et dicendum quod hec virtus loci movet a longe, et de 5 prope, sicut finis amatus et desideratus, set a longe non movet sicut efficiens, set in debita distancia, propter enim naturalem convenientiam, quam habet grave ad suum locum, movetur ad ipsum in omni distancia; unde ex natura sua appetit et movetur, in quacunque distancia ponatur, set cum in debita 10 distancia venerit, recipit virtutem loci, per quam alteratur in forciorum motum. Set ferrum non habet appetitum talem de se, set solum aptitudinem ad illum appetitum, non enim ex sua | natura convenit in tantum cum magnete, ut appetat 58 b 1. ipsum, nec ut moveatur, set in tantum convenit, ut aptum 15 natum sit recipere ejus virtutem, et tunc appetere et moveri.

Et sic patent primum et secundum et tertium. Secundum patet in hoc, quod assimilatur motus ferri et motus mobilis, quia uterque fit per appetitum convenientis, et forciosus in fine quam in principio, set motus ferri non fit solum per appetitum 20 alicujus, set recipit virtutem per quam alteratur, ut appetat. Set appetitus convenientis movet elementum in omni distancia, unde virtus loci non est, nisi movens, sicut finis, ut dictum est. Quartum enim procedit omnino, nisi enim aliquid renovaretur in elemento cum aproponquaret ad locum, non renovaretur 25 forcior appetitus. Raciones similiter in oppositum due prime patent per jam dicta, nam prima solum concludit quod virtus loci non est prima et sola causa motus, est tamen sola causa fortitudinis motus in debita distancia. Secundum, de motu ferri patet quomodo est differencia et convenientia, unde 30 Comentator non vult nisi quod omnino non est sicut de ferro respectu magnetis, precipue quantum ad causam primam motus, sed quantum ad fortitudinem motus, concedendum est. Tercium tamen indiget propria solucione, nam materia non appeteret forciosus, nec velocior fieret generacio in fine quam in

2 et] set FD 12 illum] illam FD 13 in tantum cum] tantum in D
 14 convenit] c. cum magnete D 17 in hoc quod] quod hoc D 18 con-
 venientis] conveniens D 24 aproponquaret] appropinquat D 27 est
 tamen sola] set tamen D 28 Secundum] Secundo D

principio, nisi aliquid renovatum esset in ea, quando est pro-
pinqua termino generacionis; sicut est a parte elementi forcius
58 b 2. moti in fine, et illud quod renovatur | in ea est esse complecior
quam in principio seu aliqua disposicio, sicut hic aliquid esse
renovatur in elemento et aliqua disposicio. Set illud quod reno- 5
vat hujusmodi esse hinc inde, non est uniforme, nam generans
dat materie esse complecior, et non terminus generacionis, qui
est finis desideratus, ille enim finis non est activus, sed hic finis
motus, qui est locus, est activus, et dat istud esse. Quia
terminus generacionis non est adhuc in rerum natura, nec esse 10
habet; et ideo, non potest agere nec alterare. Set locus est
substancia in actu habens potestatem operandi et alterandi
aliud; et ideo, secundum hoc non est simile hinc inde, licet
secundum priorem condicionem. Et quamvis generans ele- 15
mentum sit causa motus localis in eo, loquendo de motu
primo, quem recipit elementum, et de loco primo, quoniam
dum generatur flamma ascendit, tamen nos loquimur hic de
elemento completo in esse, et prohibito a loco per sui distanciam
medii, sicut communiter loquimur de motu elementorum. Set 20
hec est gravis dubitacio, et non potest terminari nisi in tractatu
proprio *de elementis*.

*Capitulum 4^m. de vacuo quantum ad ejus necessitatem
propter locata et propter motum augmenti et nutrimenti, et
propter motum localem.*

Circa vacuum primo videtur necesse ponere ipsum propter 25
corpora locanda, sive in loco, sive in nutritibili et augmentabili.
Et ad hoc arguitur sic: corpus aut recipitur in pleno aut in
vacuo; si in pleno, erunt duo corpora simul; ergo in vacuo.
Sic in humore nutritivo cum sit corpus, si in pleno et in solido
carnis et ossis recipiatur, tunc erunt duo corpora simul, ergo 30
in poris vacuis: et similiter de augmento. Set contra, primo |

21 *de elementis*] see pp. 203. 12, 211. 11.

3 fine] fine quam in principio *D* 13 inde] unde *D* 22 4^m] 3^m *D*
22-24 de vacuo . . . localem] de necessitate vacui propter locanda et motum
nutrimenti et augmenti secundum loca *F*: de vacuo *D* 29 Sic in] Set de *FD*
30 ergo] ergo recipietur *D*

sequitur idem inconveniens de vacuo, nam vacuum ponitur ^{59 a 1.}
esse spaciū habens trinam dimensionem secundum longum
et latum et profundum, ergo habet dimensionem corporalem
sicut plenum. Quare si nichil recipitur in pleno, nec in vacuo.
5 Et hoc concedendum est. Solucio vero prime dubitacionis fit
per hoc quod corpus plenum cedit corpori locando, et recipit
ipsum inter latera sua et idio non necesse est ponere vacuum.
De humore nutritivo et augmentativo dicendum est, quod con-
vertitur in substanciam animati corporis pleni per virtutem
10 anime, et non remanet sub substancia in dimensionibus propriis,
set sub dimensionibus carnis et ossis, et fit una substancia et
una dimensio. Set hec habent posterius copiosius exponi, ubi
de nutrimento et augmento tractabitur.

Secundo queritur, an propter motum localem necessarium
15 est, et an possibile sit motum localem corporis fieri in vacuo. Comentator vult, super 4^o. *Phisicorum* et alibi, quod vacuum non impediret motum localem aliud, licet motum gravium et levium impediret. Item si vacuum esset super speram aque, et lapidis medietas esset in vacuo, et alia in aqua, cum lapis
20 natus est moveri in aqua, per suam gravitatem, movebitur in ea. Set non potest medietas lapidis descendere in aqua, nisi descendat alia in vacuo : ergo possibile est et necesse, secundum hoc, ut fiat motus in vacuo. Set contra est, quod in vacuo est trina dimensio corporalis, et ideo habet unde replete locum,
25 et non habet naturam rari nec mollis qua cedat corpori advenienti, quia in vacuo | nulla natura est, cum sit spaciū ^{59 a 2.} separatum a passionibus naturalibus. Manifestum igitur est quod, cum duo corpora non possunt simul esse, non poterit tercia dimensio alicujus pleni recipi in vacuo. Replecio enim
30 loci non est per calidum et frigidum, vel alias passiones naturales, set per tertiam dimensionem, et ideo, cum vacuum habeat eam, habet unde replete locum, et excludat alium a loco suo postquam non cedit ei. Et hec est demonstracio

16 *Phisicorum*] iv. 74.

2 dimensionem] d. corporalem sicut *D* 8 convertitur] convertatur *F*
10 in] et *F* 13 nutrimento et augmento] nutritivo et augmentativo *D*
19 et alia it. *D* 21 Set] Si *F* 25 non] ideo *F* 32 eam] causam *D*

Aristotelis, in capitulo *de vacuo*, licet aliqui non advertant cam propter malam translacionem. Et si ipse eam non poneret, tamen non habet impedimentum. Stabit igitur conclusio, quod impossibile est motum et mutacionem fieri in vacuo, et ideo vacuum non solum non est necessarium motui locali, set destruit motum localem.

Ad primum, dicendum est quod Comentator loquitur de motu naturali et non naturali, propter medii dispositionem, unde motus elementorum, quia purus naturalis est, non posset alico modo fieri in vacuo, etsi cederet; set quia motus animalis 10 est voluntarius, et non est naturalis eo modo quo motus elementorum; ideo, considerato hoc bene, fieret in vacuo motus processivus si vacuum cederet, et hoc solum considerat Averroys. Set quia non cedit, ideo nec processivus nec aliis potest in eo fieri. Ad aliud dicendum est quod non fieret 15 motus lapidis cuius medietas esset in vacuo, quia vacuum non est medium naturale. Set hic non videtur quod vacuum 59 b 1. impedit quia non cedat, et quia medietas | lapidis est in vacuo jam sicut in loco, scilicet, inter partes ejus; ergo, poterit descendere, non obstantibus dimensionibus ejus, et hoc est 20 vacuum quia jam positus est lapis in ipso vacuo, et descenderet nisi quia vacuum non est medium naturale. Set hic oritur F. 104 a 1. major questio, et est: posito quod vacuum cederet, utrum fieret transmutacio in eo tempore, vel in instanti. Et videtur per autoritatem et demonstracionem Aristotelis quod fieret 25 sola mutacio in instanti et non motus, quia vacui ad plenum non est proporcio; ergo, nec transmutacio facta in pleno habet proporcionem ad transmutacionem in vacuo. Set illa que est in pleno, est in tempore; ergo, cum omnis temporis ad tempus est aliqua proporcio, transmutacio facta in vacuo non fiet in 30 tempore, et ita in instanti; et sic erit mutacio et non motus. Item, secundum diversitatem medii in densitate et raritate fit

1 de vacuo] *Phys.* iv. 50-86.

1 advertant]	addiscerant <i>D</i>	4 et]	nec <i>FD</i>	9 quia]	quod <i>D</i>
11 naturalis]	motus naturalis <i>D</i>	18 cedat]	cedit <i>D</i>	et quia]	eo quod <i>F</i> :
et quod <i>D</i>	21 in]	cum <i>D</i>	23 posito]	posita <i>D</i>	24 tempore
vel in instanti]	subjecto vel successive <i>D</i>	26 quia]	quoniam <i>F</i>	28 in	
vacuo]	factam i. v. <i>D</i>	29 ad]	aliud <i>D</i>		

motus velocior et tardior: set in vacuo nulla est diversitas
 rari et densi, quia nulla natura est; ergo, non erit ibi aliqua
 diferencia motus, scilicet, nec velocitas nec tarditas; set in
 omni medio potest fieri motus, et ideo, si aliqua fieret trans-
 mutacio, fieret in instanti. Quod motus naturalis ibi fieri non
 poterit, patet, quia in vacuo nulla est natura. Item, qua ratione
 moveretur grave in partem unam et in aliam et in omnem, et
 ita sursum et deorsum indifferenter. Set contra hoc videtur
 esse, quod | nulla virtus finita agit in instanti set in tempore,^{59 b 2.}
 et ideo, corpus cum habeat virtutem finitam, fieret ejus motus
 in tempore, non in instanti, in vacuo. Item, tunc in eodem
 instanti esset in principio spacii, et in medio, et in fine, et ita
 simul et semel in pluribus locis. Item, prius et posterius in
 15 spacio sunt causa prioris et posterius in translacione facta in
 spacio, ut Aristoteles dicit: set spaciū vacuum habet prius
 et posterius, quia demensionatum est; ergo, de necessitate
 fiet in eo motus, si aliqua translacio debeat fieri in eo. Item,
 sicut se habet punctus ad lineam, sic instans ad tempus; ergo,
 permutatim, sicut se habebit punctus ad instans, sic linea ad
 20 tempus; set per transitus puncti est in instanti, ergo per
 transitus spacii linearis vacui est in tempore. Item, sit A
 instans in quo sit mobile in superiori parte vacui, et non potest
 esse in instanti continuo in medio, set in tempore, quia inter
 quelibet instanciam cadit tempus medium; ergo, fiet in tempore.
 25 Nec potest hec racio impediri, quoniam non potest fieri
 deorsum in A instanti, quia tunc in eo esset simul et semel in
 diversis locis. Item, ponatur quod nullus motus alias esset,
 quod dari potest, quia et celum stabit aliquando, aut possibile
 est stare. Si igitur non est motus, non est tempus; et datur
 30 quod fiat translacio in vacuo in instanti, ergo, instans poterit
 esse sine tempore; quod est impossibile: sicut nec punctus
 sine linea. Item, cum corpus mobile sit divisibile in partem
 priorem et posteriorem, que simul esse non possunt in eadem |

1 et tardior] vel t. FD	4 transmutacio] t. in vacuo D	7 omnem]	
omni F	9 quod it. M	10 ejus motus om. F	11 in instanti om. F
16 quia] quoniam FD	17 fiet] fieret D	debeat om. P	19 habebit]
habet D	20 instanti] aliquo instanti F:	alio instanti D	21, 22 Item
... quo] Item sic in A instanti in quo D	22 vacui om. D	24 fiet]	
fieret F	30 in vacuo om. D	poterit] potest D	

60 a 1. parte spacii, oportet quod successive ; ergo, oportet quod in tempore, et quod motus sit non mutacio. Raciones iste sunt communes ad multas questiones, et tamen sunt proprie cuilibet illarum, unde valde notande sunt et concedende sunt. Dicendum igitur quod motus corporis esset in vacuo, si cederet, et non mutacio.

Ad primum, dicendum quod duplex est consideracio vacui, scilicet, racione dimensionis sue, et racione contrarietas ad plenum. Primo modo est proporcio pleni ad vacuum, quia utrumque est dimensionatum equaliter, secundo modo non est 10 proporcio, et sic intendit Aristoteles, et sic arguit quod demonstracio sua et intencio sua feruntur ad hoc, quod non est motus in vacuo ratione alicujus densitatis vel raritatis, nec motus naturalis qui attenditur penes hec et in hiis non est proporcio vacui ad plenum, quia in vacuo non potest esse 15 natura densi nec rari. Et sic procedit secunda racio, quoniam velocitas et tarditas in motu naturali sunt per densitatem medii et raritatem, set motus simpliciter non sic, nec motus voluntarius, qui bene esset in vacuo, si cederet. Ad tertium potest dici quod omnino non sequitur, quia in motu celi nulla 20 est resistencia, et tamen non est in instanti. Et iterum licet vacuum cedat, tamen ibi est dimensio spacii que faceret prius et posterius, et non cederet subito et totaliter in instanti, set paulatim et in tempore.

F. 109 a 2. *Capitulum 5^m. de necessitate vacui propter grave et leve, 25 rarum et densum.*

Nunc ulterius considerandum est an propter alias causas 60 a 2. necesse est vel possibile ponere vacuum, et primo propter grave et leve, et rarum et densum. Et | dixerunt antiqui quod vacuum necessarium est propter leve, et plenum propter 30 grave, estimantes quod causa levitatis fuit vacuum, et quod

5 esset] est cum fieret F 6 non] non talis D 11 quod] quia F 14 hec] hoc D 18 simpliciter] similiter F 19 cederet] cedent F 21 alt. est] fit FD 23 et non] et eciam non F: et esset non D 25 5^m] 4^m D 26 densum.] densum, et an aliquo modo possibile sit ponere vacuum F 28 est vel] sit vel D 29 antiqui] aut hii qui F 30 leve et plenum] plenum et leve F 31 vacuum om. D

causa gravitatis fuit plenum: estimantes quod si oppositum de opposito, et propositum de proposito. Et ideo, cum omne grave sit plenum, omne leve erit vacuum, et quia vacuum attrahit, est sicut calidum et leve, ventosa enim vacua trahit humorem ad se, et ignis elevat vaporem, et urinalis orificium includens candelam in pelvi habente aquam, attrahit ratione vacuitatis, et sic de multis ingeniiis. Unde posuerunt ignem de natura vacui; et propter hoc, quod ignis est res subtilis, et vacuum similiter.

10 Set eorum posicio nunc in universalis destruitur, quia in particulari destruetur in tractatu *de elementis*. Aut enim ponunt leve esse purum vacuum, aut habere aliquid de pleno. Set purum vacuum esse non potest, quia cum vacuum sit locus corporum secundum eos, esset locus loci, quia leve querit 15 locum sursum, et sic per eandem rationem ille locus esset tertii, et sic in infinitum. Item, cum vacuum non habeat aliquam convenientiam naturalem, qua magis est sursum quam deorsum; ergo, leve quod fit ex vacuo, aut nusquam moveatur, aut in partem omnem simul et semel, quorum utrumque 20 est inconveniens. Item, vacuum non est aliqua natura; ergo, non est causa passionis naturalis, et ita non causabit levitatem. Eodem modo, nec erit leve compositum ex pleno et vacuo, quia nulla proporcio est vacui ad plenum | sed componencia 60 b 1. aliquid habent aliquam proporcionem. Item, si hoc, tunc 25 nichil erit simpliciter et absolute leve nec grave, quia si leve est quod habet aliquid de levi et pleno, et grave similiter, et vacuum est causa levis, plenum causa gravis, tunc nec erit terra absolute gravis, nec ignis absolute levis, set solum in respectu, ut aqua et aer. Oportet enim quod esset 30 pure leve.

Cum obicitur per consideracionem Aristotelis de oppositis et propositis, dicendum est quod hujusmodi argumenta non tenent, quando sub uno extremo unius contrarietatis continentur ambo extrema alterius, ut prodigalitas et avaricia sunt

⁴ attrahit] attractum *F*: accidencium *D* ⁶ pelvi] pleni *D* ¹² Set]
 Si *F* ¹⁷ qua *om.* *D* ²¹ est] cum *D* ²¹ causa] aliqua causa *D*
²² et vacuo *om.* *D* ²⁹ Oportet] Oporteret *D* ^{32, 33} argumenta
 non tenent] argumentum non tenet *FD*

contraria, bonum et malum sunt contraria, et prodigalitas est mala, ergo avaricia est bona. Non sequitur; quia avaricia et prodigalitas ambe continentur sub malo. Set grave et leve sub pleno continentur. Ad aliud, dicatur quod vacuum non attrahit secundum veritatem, quia vacuum nichil est, set ut 5 excludatur et impediatur vacuum, sive ut salvetur plenum fit attraccio per multa ingenia. Et illud de subtilitate non concludit, quoniam aliud est natura levitatis et aliud subtilitatis; quoniam hec subtilitas est raritas, que potest esse in celo sicut in levi. Et licet posuerunt vacuum esse causam utriusque, 10 scilicet, raritatis et levitatis, tamen neutra causatur ab eo. Leve enim non causatur ab eo propter causas dictas, quarum aliqua similiter sunt communes ad raritatem, unde subtilitas vacui et levis est equivoca, et in nullo convenient, quia una est naturalis, alia est non naturalis. Similiter, juxta hoc potest 15
 60 b 2. eorum posicio de | raro et denso cassari in universal, sicut hic exigitur.

Posuerunt ergo vacuum esse causam rari, et plenum densi; set rarum est res naturalis, ergo, habet causam naturalem et non vacuum; aut rarum est pure vacuum, et tunc pleni et 20 rari nulla esset proporcio. Set si motus in pleno est in F. 104 b 1. tempore, motus in raro, unde rarum, | dimensionatum est, propter ea que superius dicta sunt, erit in non tempore, et ita in spera ignis et aeris esset motus in instanti, quantum est de natura rari in eis, quod est impossibile, et contra sensum. Si 25 rarum non est pure vacuum, set habens aliquid de pleno, tunc non potest esse, nisi tribus modis: aut enim dicetur rarum quia habet multum de vacuo, et densum quia habet parum de vacuo; aut rarum quia parum de pleno, et densum quia multum de pleno; aut quia plus est in raro de vacuo quam 30 de pleno, et in denso e converso.

Set primo modo, si dicatur rarum, quia habet multas partes vacui, tunc si accipiatur modica pars rari, ut ignis, et maxima pars densi, ut terre, in illo denso erit plus de vacuo quam in

3 Set] Sic hic *FD* 4 dicatur *om. D* 7 illud de subtilitate] aliud subtilitatis *D* 8 quoniam] quod *D* 20 est] et *M* 21 esset] est *F*
 22 rarum] rarum est non, unde *MF* 32 Set] Si *D* 33 rari *om. D*
 34 terre *om. F* pr. in] de *D* alt. in *om. D*

illo parvo raro, quia in multa quantitate densi multum est de vacuo, et in parva quantitate rari erit parum de vacuo, et ideo in magna terra erit plus raritatis quam in parvo igne, quod est falsum. Si vero secundo modo, scilicet, quod rarum dicatur, 5 quia parum habet de pleno, et densum quia multum habet de pleno, tunc cum in parva quantitate densi parum sit de denso, et in maxima quantitate rari multum de denso, sequitur quod pars parva densi, ut terre, sit rario quam magna pars ignis, quod falsum est. Si vero rarum dicatur, quia plus est in eo 10 de vacuo quam de pleno, densum e converso, tunc eadem proporcio vacui ad plenum erit in parva quantitate rari sicut in magna, et similiter in denso parvo et magno | erit eadem 61 a 1. proporcio pleni ad vacuum, quia rarum est ejusdem nature cum alio raro, et eadem est natura tocius et partis, et similiter 15 in denso, et ita sequetur, quod multum de raro et rarum habebunt eandem fortitudinem in operacione et passione, sicut Aristoteles arguit sub hac forma, de levi parvo et magno, quod eque fortiter et eque velociter movebuntur sursum, quod falsum est. Set pertraccio istius particularis magis fiet in 20 tractatu *de raro et denso*. Si obiciatur cum de denso fit rarum, ut de cera condensata fit lacior et extensa, omnes partes et tot erunt in raritate et condensitate, et eadem partes, quia eadem cera est, licet figura mutetur, igitur eundem locum et equalem possunt, quantum est de se occupare sicut prius, 25 licet magis distent ab invicem, et ipse partes et loca sua. Set nichil advenit quod facit partes distare, ergo pori vacui inter partes cere faciunt distanciam. Et dicendum quod partes sunt tot quot prius, et eadem in substancia, non tamen habent eandem quantitatem, set diversam et majorem recipiunt 30 per ductum earum in situ et posiciones diversas, et ideo locum occupant majorem, et non possunt habere equalem priori. Si enim rescinderentur loca particularia, que omnia adinvicem estimata constituerent equum loco priori, oporteret aut aliiquid advenire quod faceret distanciam inter loca particu-